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Celem pracy było zastosowanie stałego, selektywnego pod
łoża do ilościowego oznaczania paciork<YWców kałowych 

w żywności, ponieważ stosowane obecnie oznaczanie miana 
enterokoków na podłożu płynnym jest metodą niezbyt d~ 
kładną i często sprawia kłopot w interpret<YWaniu wyników. 

Pod pojęciem paciorkowce kałowe rozumie się paciorkowce bytujące 
w przewodzie pokarmowym ludzi i zwi,erząt, należąc,e do serologicznej 
grupy D Lancefield. W grupie tych drobnoustrojów wyróżnia się: 
Streptococcus faecalis z odmianami Str. zymogenes, Str. liquefaciens 
oraz Str. faecium, Str. durans i Str. bovis. Z wyjątkiem tego ostatniego 
wymienione paciorkowce nazywa się enterokokami. Sherman (15) scha
rakt,eryzował enterokoki, określając zespół cech specyficznych dla tych 
drobnoustrojów. Są to: zdolność wzrostu na podłożu przy pH 9,6, 
w obecności 6,5°/o NaCl, 400/o żółci, wzrost w temperaturze 10° i 45° 
oraz oporność na ogrzewanie w temperaturze 60° w ciągu 30'. Str. bovis 
rośnie w temp. 45° i w obecności 400/o, lecz pozostałym kryteriom Sher
mana nie odpowiada. Paciorkowce, które należą do serologicznej gru
py D, -ale różnią się pod względem fizjologicznym od wyżej wymienio
nych odmian, zalicza się do tzw. nietypowych enterokoków. 

Zainteresowanie enterokokami w mikrobiologicznej ocenie środków 
spożywczych wynika stąd, że stanowią one wraz z grupą pałeczek okręż
nicy ważny wskaźnik sanitarny, wskazujący nie tylko stopień, ale i źród
ło zakażenia. Występowanie tych drobnoustrojów w konserwach mięs
nych pasteryzowanych oraz doniesienia na temat zatruć pokarmowych 
enterokokami (6, 7) przyczyniły się, że zaczęto .interesować się tymi 
drobnoustrojami w badaniach mikrobiologicznych żywności. Niektóre 
szczepy enterokoków zmieniają w mięsie i konserwach mięsnych cechy 
organoleptyczne powodując zapach sera lub rozrzedzenie żelatyny (9). 
Zdolność enterokoków do wzrostu w warunkach niekorzystnych dla 
innych drobnoustrojów powoduje, że mogą one stanowić przeważającą 
mikroflorę w danym środowisku. Możliwość wzrostu w temperaturze 
10° a nawet 0° i zdolność przetrzymywania pasteryzacji w niektórych 
środowiskach powoduje, że spotyka się często enterokoki w dużych 
ilościach w produktach spożywczych poddawanych obórbce termicznej. 
Należy wspomnieć, że Str. faecalis, Str. liquefaciens, Str. durans i Str. 

bovis, dzięki umiarkowanemu zakwaszaniu mleka, spełniają wraz ze 
Str. lactis pożyteczną rolę w technologii sera cheddar. Podobno Str. 
liquefaciens wywiera korzystny wpływ na konsystencję serów dojrze
wających (8). 
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Paciorkowce serologicznej grupy D Lancefield, wg doniesień holen
derskich (18), spełniają pożyteczną rolę w produkcji kiełbas suszonych 
dojrzewających, powodując powstawanie pożądanego specyficznego za
pachu. Drobnoustroje te podczas procesów fermentacji mlekowej 'w kieł
basach, giną po 2½ tygodniach. 

Barnes i Ingram (1), stwierdzając Str. faecalis w produktach mięs
nych, uważali jego obecność za dowód zakażenia od ludzi. Spostrzeżenia 
Buttiaux wykazały, że Str. faecalis i Str. faecium najczęściej spotyka 
się u .człowieka, natomiast Str. liquefaciens i Str. faecium u świni. 

Kelch i Stehl (10) dowodzą, że stwierdzenie w mięsie Str. faecalis 
nie świadczy wcale o zakażeniu produktu od ludzi. Trzoda chlewna, 
żyjąc w środowisku ludzi, jest zakażana Str. faecalis, który przed ubo
jem świni znajduje się wraz ze Str. faecium na skórze i w kale. Czy 
poszczególne odmiany enterokoków mogą definitywnie świadczyć o tym, 
że zakażenie nastąpiło od zwierzęcia lub od człowieka, nie jest jeszcze 
ustalone i wymaga dalszych badań. 

Metody używane do izolowania enterokoków polegają na stosowaniu 
w podłożach takich związków jak: azydek sodu, telluryn potasu, octan 
talu, fiolet etylowy, fiolet krystaliczny i 2, 3, 5, - chlorek trójfenyl~ 
tetrazolu. 

Azydak sodu działa hamująco na system cytochromów i aktywność 
katalazy (17). Hamuje wzrost bakterii Gram-ujemnych, które są bardziej 
wrażliwe niż Gram-dodatnie. Azydek sodu działa najbardziej selektyw
nie w stężeniach 0,03'0/o do 0,050/o (11). 

Telluryn potasu posiada wysoką wartość wybiórczą do izolowania 
enterokoków. Związek ten hamuje wzrost pałeczek okrężnicy i odmieńca. 
Nie hamuje wzrostu niektórych gronkowców. 

Octan talu posiada selektywne działanie w stosunku do różnych Gram
-ujemnych i Gram-dodatnich drobnoustrojów. 

Fiolet krystaliczny w stężeniu 1 : 800 OOO używany jest jako czynnik 
hamujący wzrost pałeczek Gram-ujemnych i częściowo hamujący gron
kowce, mikrokoki i laseczki zarodnikujące. Fiolet krystaliczny i fiolet 
etylowy stosowane są z azydkiem sodu do selektywnych podłóż dla 
enterokoków. 

2, 3, 5-chlorek trójfenylotetrazolu (TTC) hamuje wzrost większości 
Gram-dodatnich drobnoustrojów i jest stosowany z azydkiem sodu lub 
octanem talu. 

Wymienione związki są używane przez wielu autorów do podłóż w róż
nych kombinacjach. Jak podaje Barnes (3), obecnie do izolowania ente
rokoków stosowane są między innymi podłoża: a) Malmami i Litsky'ego 
z azydkiem sodu i fioletem etylowym, b) Packera z azydkiem sodu, 
fioletem krystalicznym i krwią końską, c) Hannay i Nortona tylko 
z azydkiem sodu, d) Barnes z octanem talu i TTC, e) Slanetza i Bartleya 
z TTC i z azydkiem sodu. 

W Polsce do oznaczania miana enterokoków w produktach żywnościo
wych używa się zmodyfikowanego przez Burzyńską (5) płynnego podłoża 
Malmana i Litsky'ego (12, w którym fiolet etylowy zastąpiono fioletem 
krystalicznym i dodano jako wskaźnik purpurę bromokrezolową. Stosuje 
się również podłoże z tellurynem J)Otasu w stężeniu 1: 15 OOO. We Francji 
stosuje się oprócz podłoża Malmana i Litsky'ego, podłoże Packera i pod
łoże wg Barnes z octanem talu i TTC (19). Podłoże to nie daje jednak 
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zadowalających wyników przy posiewach produktów żywnościowych. 
Rosną na nim paciorkowce serologicznej grupy N, niektóre gronkowce 
i bakterie z rodzaju Lactobacillus. Slanetz i Bartley (16) podają, że 
posiewając ścieki, kał i wodę na podłoże z TTC i z azydkiem sodu, 
uzyskali wyłączny wzrost enterokoków wraz ze Str. bovis i Str. equinus, 
który również zaliczany jest do paciorkowców kałowych. 

BADANIA WLASNE 

Podczas masowych badań mikrobiologicznych produktów żywnościo
wych zauważyłem, że przy posiewach jakościowych na podłodze płynne 
z azydkiem i fioletem krystalicznym takich produktów, jak surowe mięso, 
konserwy mięsne, wędliny i wyroby garmażeryjne, następuje bardzo 
często odbarwienie podłoża do kolo•ru żółteg•o, bez udziału enterokoków. 
W przypadku mięsa i przetworów mięsnych zachodzi czasem zjawisko 
wchłaniania barwników przez tkankę mięsną. W wyniku tego, wrzucony 
kawałek mięsa staje się fioletowy, a podłoże żółte. Odbarwienie podłoża 
zależy w tym przypadku również od ilości posianego produktu. Przy po
siewie kwaśnych wyrobów garmażeryjnych odbarwienie podłoża do 
koloru żółtego następuje pod wpływem związków kwaśnych zawartych 
w produkcie. Dodawana do podłoża purpura bromokrezolowa, jako 
wskaźnik, zmienia barwę w granicach pH 5,2 - 6,8. 

Przypadki odbarwienia podłoża bez udziału enterokoków, a pod wpły
wem kwasowości produktu lub wchłaniania barwnika przez tkankę 
mięsną, są bardzo często przyczyną błędów w interpretacji wyników przy 
masowych badaniach mięsa i przetworów mięsnych. 

Przy oznaczaniu miana enterokoków nie spotyka się odbarwienia pod
łoża na skutek produktu, ze względu na duże rozcieńczenia. Można na
tomiast napotkać inne trudności polegające na tym, że ta sama próba, 
np. proszek mleczny, posiana równolegle do dwóch rzędów rozcieńczeń 
daje często miana różniące się o jedno rozcieńczenie, co wobec wymagań 
normy utrudnia ,ocenę produktu. Powyższe trudności wskazują potrzebę 
zastosowania stałego podłoża do oznaczania enterokoków w żywności, 
które nadawałoby się do bezpośrednich posiewów i liczenia tych drob
noustrojów. 
Spośród stałych podłóż wymienionych w pracach Slanetza, Bartleya 

i Barnes, wybrano podłoże wg Packera i wg Slanetza celem zastosowania 
do liczenia i izolowania enterokoków w produktach żywnościowych. 

, Dla porównania wyników, jako trzecie zastosowano podłoże płynne 
z azydkiem sodu, fioletem krystalicznym i purpurą bromokrezolową. 
Skład podłoża wg Packera (sposób przygotowania nieco zmieniony): 
wyciąg mięsny - 1000 ml, pepton tryptose - 18 g, NaCl - 6 g, agar -
20 g. Jest to podstawa podłoża, której pH należy doprowadzić do 6,8. 
Podstawę rozlewa się po 85 ml i do tej ilości dodaje: odwłóknionej krwi 
końskiej - 5 ml, roztworu azydku sodu 1 O/o-owego 5 ml, roztworu fio
letu krystalicznego 0,004'0/o-owego 5 ml. 
Skład podłoża wg Slanetza i Bartleya: tryptose „Difco" - 20/o, wy

ciąg drożdżowy - 0,5°/o, glikoza - 0,'l/'/o, K 2HPO4 - 0,40/o, azydek 
sodu - 0,04°/o, TTC - 0,010/o, agar 1°/o. 

Po wstępnych posiewach prób żywności zrezygnowano z podłoża 
wg Packera, ponieważ w przypadku posiewu prób silniej zakażonych 
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oprócz paciorkowców kałowych wyrastały kolonie innych drobnoustro
jów. Do dalszych doświadczeń pozostawiono podłoże wg Slanetza i Bart
leya, które wydało się najbardziej przydatne do posiewów prób żyw
ności. Ponieważ podłoże z TTC i z azydkiem sodu, zastosowane przez 
autorów do posiewów prób wody, ścieków i kału, było zbyt miękkie do 
bezpośrednich posiewów żywności, zwiększono w nim ilość agaru do 2°/o. 
Ze względu na zagęszczenie podłoża podwyższono w nim zawartość 
azydku do 0,050/o. Tak wysoka zawartość azydku eliminuje między 
innymi wzrost drobnoustrojów z grupy Pseudomonas, które są oporne 
w podłożu płynnym na stężenie azydku sodu równe 0,036/Q (11). Po 
wprowadzeniu omówionych zmian, skład stałego podłoża dla pacior
kowców kałowych przedstawia się następująco: 

pepton tryptose 
wyciąg drożdżowy 

glikoza 
K 2HP04 

agar 
woda destylowana 

- 20 g 
5 g 

- 5g 
- 4g 
- 20 do 25 g 
- 1000 ml 

Jest to podstawa podłoża, którą należy przygotować w butelkach 
po 100 lub 200 ml, ustalając pH - 7,2. Przed rozlaniem na płytki, na 
100 ml podstawy podłoża dodaje się 2,5 ml 2'0/o-owego roztworu azydku 
sodu, i 1 ml 1 O/o-owego roztworu TTC. Roztworów tych można nie 
wyjaławiać pod warunkiem, że przygotowane będą w jałowej wodzie 
i jałowym naczyniu. TTC w substancji jest proszkiem koloru kremo
wego. Żółtopomarańczowy nie nadaje się do podłoża. W pracy niniejszej 
do doświadczeń użyto więc zmodyfikowane podłoże z azydkiem sodu 
i z TTC oraz podłoże płynne z azydkiem, fioletem krystalicznym i pur
purą bromokrezolową. Do różnicowania szczepów wyrosłych na stałym 
podłożu z TTC, posługiwano się kryteriami fizjologicznymi podanymi 
przez Shattock (14) wg Ingram i Barnes (tab. I). 

Różnice między Str. faecalis a odmianami Str. zymogenes i Str. lique
faciens, polegają na zdolności rozrzedzania żelatyny i właściwościach 
hemolitycznych. Cechami charakterystycznymi dla Str. faecium jest 
wrażliwość na telluryn potasu w stężeniu 1 : 2500 oraz zdolność fermen
towania arabinizy. Sorbitolu nie fermentuje. Str. durans nie posiada 
zdolnofoi f.ermentowania cukrów i nie ,redukuje mleka z lakmusem. 
Zdolność wzrostu w temp. 45° i przy pH - 9,6 jest zmienna. Str. bovis 
bardzo różni się od wymienionych paciorkowców kałowych. Nie rośnie 
w temp. 10°, przy pH - 9,6 i w obecności 6,5"0/o NaCl. Większość szcze
pów nie wytrzymuje ogrzewania w temp. 60° w cąigu 30'. Charaktery
zuje się fermentacją rafinozy i wzrostem w 45°. 

Należy zaznaczyć, że takie kryteria, jak hemoliza i wytrzymałość na 
ogrzewanie, nie są zbyt miarodajne, ponieważ hemoliza jest często za
leżna od rodzaju użytego peptonu, a próba na ogrzewanie, ze względu 
na brak rutynowej metody, wykonywana jest przez autorów wg ich 
własnego uznania. Niemniej kryteria podane w tab. I mogą być z po
wodzeniem wykorzystane do możliwie szybkiej orientacyjnej klasyfi
kacji enterokoków. Z danych z piśmiennictwa wiadomo, że nie zauwa

. żono zależ:ności między cechami fizjologicznymi a właściwościami anty-
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Tabela I 
Cechy fizjologiczne paciorkowców kałowych wg Ingram Bernes 

.. 

Str. Str. zy- Str. lique- Str. Str. Str. 
faecalis , mogenes faciens faecium durans bovis 

I 
6 hemoliza - + - - +1- -
Wzrost .przy 10° + + + + + -
Wzrost przy 45° + + + + +1- + 
pH 9,6 + + + + +1- -
NaCl 6,50/o + + + + + -
Żółć 4r:f'/o + + + + + + 
Oporność na ogrzewanie 
w 60°/30' + + + + + -
Redukcja mleka z lak-
musem + +1- + - - -
Upłynnienie żelatyny - +!- + - - -
Mannitol + + + +1- - -I+ 
Sacharoza + + + +I- - + 
Rafinoza - - - -I+ - + 
Sorbitol + + + -I+ - -
Arabinoza - - - + - +1-
Wzrost w obecności t el-
lurynu potasu 1: 2 500 + + + - - -
Dekarboksylacja tyro-
zyny + + + +1- +1- '--

genowymi enterokoków (13). Również otrzymanie dobrej grupowej suro
wicy D nastręcza dużo trudności. Wobec tego wielu autorów w bada
niach uwzględnia przede wszystkim cechy fizjologiczne. 

W pracy niniejszej podłoża do oznaczania kryteriów Shermana przy
gotowano wg ogólnie przyjętych przepisów (4). Próbę na ogrzewa.nie 
przeprowadzono zakażając 12-godzinną hodowlą bulion po 10 ml 
i ogrzewano, zanurzając probówki w łaźni wodnej o temp. 60c. 
Na początku doświadczenia porównano selektywność obu podłóż, posie
wając szereg czystych szczepów różnych rodzajów bakterii. Wyniki po
dane są w tab. n: 

Wszystkie szczepy Str. faecalis, Str. zymogenes, Str. liquefaciens, Str. 
faecium i Str. durans odbarwiły podłoże płynne z fioletem krystalicz'
nym i purpurą bromokrezolową już po 24 godz. Str. bovis odbarwiał 
bardzo słabo podłoże dopiero po 4 dniach. Z pozostałych szczepów tylko 
paciorkowce z grupy H dały nietypowe odbarwienie podłoża po 48 godz. 

Na stałym podłożu z TTC wyrosły tylko enterokoki i Str. bovis. 
Szczepy Str. faecalis z odmianami rosły w postaci buraczkowych kolonii 
z małą różową lub białą obwódką. Tworzyły kolonie okrągłe, gładkie, 
lekko wypukłe, błyszczące a nawet lekko metaliczne. Kolonie Str. fae
cium miały kolor biały z różowym środkiem. W dals2;ych doświadcze
niach zauważono, że intensywność zabarwienia środka kolonii Str. fae
cium jest zmienna, od różowego do czerwonego. Str. dtirans daje kolonie 
białe z lekko zaróżowionym środkiem lub białe. Kolonie białe zebrane 
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Tab.ela II 
Wyniki posiewów różnych rodzajów bakterii na podłoże z fioletem kry,stalicznym 

i podłoże z TTC 

Rodzaj bakterii Liczba szczepów 

===========-t=,=··· .... . ~ -

Paciorkowce ,z grupy A 
Paciorkowce ,z grupy B 
Paciorkowce ,z grupy C 
Paciorkowce z grupy D 
Paciorkowce z grupy F 
Paciorkowce z grupy G 
Paciorkowce ,z grupy H 
Paciorkowce ,z grupy N 
Escherichia coli 
Macillus subtilis 
BaciUus cereus 
Gronkowce 

1 
2 

1 
9 

1 
2 

1 
3 

2 

1 
1 
2 

+ ozmacza :wzrosit charakteryćityczny 

- brak wzrostu 
± wzrost niecharaikterystyczny 

Podłoże z azydkiem, 
fioletem krystalicz

nym i purpurą 
bromokrezolową 

+ 

± 

Podłoże z azyd
kiem i T.T.C. 

+ 

oczkiem w jedno miejsce dają śluzowatą masę o różowym zabarwieniu. 
Str. bovis rośnie w postaci białych kolonii. Czerwone zabarwienie kolonii 
zależne jest od zdolności redukowania TTC do formazanu. Jak wyka
zały badania Barnes (2), procent zredukowanego do formazanu TTC 
na podłożu zastosowanym przez autorkę wynosił dla Str. faecalis 850/o-
9_1IO/o, Str. faecium 240/o - 430/o, Str. durans - 100/o, Str. bovis 90/o. 

Zabai-wienie kolonii enterokoków. na stałym podłożu z TTC zależne 
jest od skupienia kolonii. Kolonie zlane ze sobą tworzą różową masę 
z ąiało-czerwonym brzegiem. 

Posiewy czystych szczepów wykazały, że oba podłoża są wybiórcze 
dla enterokoków. Należy zaznaczyć, że Str. bovis odbarwia podłoże 
z fioletem krystalicznym z dużym opóźnieniem w porównaniu z innymi 
szczepami. W tym przypadku szybkość odbarwienia może zależeć od 
ilości wprowadzonych do podłoża komórek i wrażliwości szczepu na 
fiolet krystaliczny. 

Celem sprawdzenia przydatności stałego podłoża z TTC do posiewów 
produktów żywnościowych i porównania wyników z mianem na podłożu 
z fioletem i purpurą bromokrezolową, na jedno i drugie podłoże posiano 
128 prób żywności. Mięsa i przetworów mięsnych - 51, proszku mlecz
nego - 22, mleka - 31, sałatek garmażeryjnych - 24. Do posiewów 
użyto celowo część prób nieświeżych, silnie zakażonych, bowiem cho
dziło o wykazanie selektywności podłoża wobec innych bakterii. W związ
ku z tym wyniki z ilościowych posiewów nie mogą być w tym doświad
czeniu traktowane jako charakterystyczne dla poszczególnych produktów. 
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Do posiewów przygotowano z prób żywności szereg rozcieńczeń. Odwa
żano 5 - 10 g produktu i mieszano z dziewięciokrotną ilością płynu 
fizjologicznego (0,850/o NbCl), otrzymując w ten sposób rozcieńczenie 
1 : 10, z którego przygotowywano dalsze. Na podłoże z fioletem krysta
licznym posiewano po 1 ml z poszczególnych rozcieńczeń, aby określić 
miano enterokoków. Na stałe podłoże z TTC posiewano z poszczegól
nych rozcieńczeń p_o 0,1 ml na powierzchnię podłoża i rozprowadzano 
przystosowaną do tego celu spłaszczoną bagietką. Ilość produktu stałego, 
jaką można posiać tym sposobem na podłoże stałe, wynosi 1/100 g. 
W przypadku produktu płynnego można posiać (bez rozcieńcze
nia) 1/10 ml. 

Posiewy na obu podłożach inkubowano w temp. 37°, a wyniki · odczy
tywano po 24 i 48 godz. Wyniki na podłożu stałym z TTC można odczy
tać już po 24 godz. inkubacji. Po 48 godz. ilość kolonii nie zwiększa się, 
lecz są one bardziej charakterystyczne. Ilościowe wyniki z posiewów 
poszczególnych produktów zestawiono w tabeli III. 
Porównując miano enterokoków z równoległym posiewem na podłoże 

stałe z TTC wynika, że na podłożu tym uzyskuje się wyniki ok. 1 O-krot
nie wyższe niż przy oznaczaniu miana na podłożu płynnym. Różnice 
te są duże w przypadkach silnego zakażenia produktu, kiedy trzeba 
przygotowywać duże rozcieńczenia. Na podstawie tych różnic można 
przypuszczać, że w podłożu z fioletem krystalicżnym nie wystarcza 
obecność pojedynczych komórek enterokoków wprowadzonych wraz 
z innymi bakteriami, by spowodować zmianę zabarwienia, ale musi . 
być ich więcej. Mikroflora towarzysząca enterokokom prawdopodobnie 
ma wpływ na zmniejszenie aktywności tych bakterii w środowisku 
podłoża. W przypadku, jeśli punkt jest silnie zakażony przez Str. bovis, 
rozbieżność wyników na obu podłożach · może być również duża, ponie
waż drobnoustrój ten odbarwia podłoże z fioletem krystalicznym z du
żym opóźnieniem. 

Przy posiewie bardzo silnie zakażonych produktów na podłożu z TTC 
mogą wyrosnąć obok paciorkowców kałowych bardzo małe, białe ko
lonie ziarenkowców, które utrudniają liczenie. Ziarenkowce te widoczne 
są pod mikroskopem jako pojedyncze mikrokoki. Na podłożu z TTC 
bardzo szybko tracą żywotność, nie dając wzrostu po przesianiu na 
bulion z glikozą. Pojawienie się ich na podłożu jest bardzo charakte
rystyczne, gdyż występują w bardzo dużych ilościach i stanowią jakby 
tło dla pozostałych kolonii. Jeśli są w produkcie, to wyrastają i na 
innych podłożach, na płytce agarowej z krwią i na agarze zwykłym. 
Kolonie mikrokoków spotykane w czasie doświadczenia były suche, 
matowe, brzegi miały nierówne, wielkość nie przekraczała 0,5 mm. 
W produktach mniej zakażonych, mikrokoków w posiewach na podłożu 
z TTC nie stwierdzano. 

Wyniki uzyskane na tym podłożu w posiewach mleka, proszku mlecz
nego, mięsa i przetworów mięsnych należy uznać za zadowalające. 
Możliwość odróżnienia Str. faecalis z odmianami zymogenes i lique
faciens od pozostałych odmian pozwala na orientację, jakimi pacior
kowcami produkt jest zakażony i w jakim stopniu. Na podstawie różnic 
w zabarwieniu kolonii można tylko w przybliżeniu określać odmiany 
biochemiczne paciorkowców. Chcąc dokładniej określić cechy fizjolo
_giczne należy sprawdzić kryteria wg tabeli I. 



Tabela III 

Mięso i przetwory mięsne 

Miano paciorkowców 
kałowych na podłożu Liczba z fioletem krystalicznym Ilość kolonii paciorkowców ka!o- Liczba 

prób i purpurą bromokre- wych na stałym pod:ożu z TTC prób 
zolową 

2 I ujemne w 0,1 o - 100 
7 

3 I 0,1 300 - 800 

8 I 0,01 2 ooo - 8200 4 

14 I 0,001 13 ooo - 78 ooo 
- 9 

12 0,0001 120 ooo - 600000 

10 0,00001 300 ooo - 7 800 ooo 
2 0,000001 16 ooo ooo - 1 miliard 

2 

I 

Razem51 - - Razem 22 I 

Sałatki garmażeryjne 
I I 

3 0,1 200 - 800 3 

9 0,01 900 - 5 200 13 

8 0,001 6 ooo - 96 ooo 8 

4 0,0001 30 ooo - 260 ooo 7 

Razem24 Razem 31 

Mleko w proszku 

Miano paciorkowców 
Ilość kolonii pacior-kałowych na podłożu 

z fioletem krystalicznym kowców kałowych na 
i pt1rpurą bromokre- stałym podłożu z TTC 

zolową 

ujemne w 0,1 o - 100 

0,1 100 - 500 

0,01 300 - 8500 

0,001 2 ooo - 45 ooo 

Mleko spożywcze 

0,1 120 - 400 
--·-· 

0,01 300 - 3 800 

0,001 1200 - 50 ooo 
0,0301 20 ooo - 150 ooo 

.... 
00 
~ 

~ 
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"' N 
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Stosując podłoże z TTC w rutynowych posiewach, należy początkowo 
stosować równolegle podłoże z fioletem krystalicznym dla ustalenia 
kryteriów ilościowych dla enterokoków w poszczególnych produktach 
żywnościowych, bowiem wyniki na podłożu stałym będą zawsze wyższe 
od miana na podłożu płynnym. 

W pracy niniejszej wyizolowano z 82 prób żywności 116 różnych 
szczepów paciorkowców kałowych. Do Str. faecalis zaliczono 38 szczepów, 
Str. liquefą,ciens - 1, Str. zymogenes - 16, Str. faecium - 27, Str. du
rans - 20, Str. bovis - 7, nie sklasyfikowano - 7 szczepów. Szczepy 
nie sklasyfikowane rosły na podłożu z TTC w postaci białych kolonii 
z lekko zaróżowionymi środkami. Fermentowały arabinozę, nie fermen
towały sorbitolu, oporne były na telluryn potasu i wykazywały zmien
ność w oporności na ogrzewanie. Wszystkie odbarwiały podłoże z fiole
tem krystalicznym a pod mikroskopem widoczne były jako dwoinki 
i paciorki po trzy lub cztery w łańcuszku. 

WNIOSKI, 

1. Stałe podłoże z TTC i azydkiem sodu może być stosowane do bez
pośrednich posiewów produktów żywnościowych w celu izolowania 
i liczenia paciorkowców kałowych. Wynik na tym podłożu otrzymuje 
się już po 24 godzinach. Po 48 godz. kolonie stają się bardziej charak
terystyczne. 

2. Na podstawie stopnia redukcji TTC w podłożu, można orientacyjnie 
określić stopień zakażenia żywności przez Str. faecalis, zymogenes 
i liquefaciens, które. redukują bardzo silnie TTC do formazanu, dając 
buraczkowe zabarwienie kolonii. Str. bovis, durans i Str. faecium redu
kują TTC w mniejszym stopniu i tworzą kolonie białe z różowymi śroq.
kami' lub zupełnie białe. 

3. Na stałym_ podłożu z TTC i azydkiem sodu przy posiewach ilościo
wych otrzymuje się wyniki cyfrowo wyższe od miana oznaczanego na 
podłożu płynnym z fioletem krystalicznym i purpurą bromokrezolową. 

4. W przypadku posiewu na podłoże z TTC niektórych wyrobów gar
mażeryjnych np. sałatek lub bardzo silnie zakażonych wędlin, mogą 
obok paciorkowców kałowych wyrosnąć mikrokoki, które utrudniają 
liczenie kolonii tych paciorkowców kałowych, które redukują TTC w mi
nimalnym stopniu. 

IO. Ma Jl ewe B c Ku 

CPE.D:A .n:nH KOnM4ECTBEHHOro OTIPE.D:EnEHMH FAECAL STREPTOCOCCI 
B TIMlll.EBbIX TIPO,UYKTAX 

.ll:J1ll 1<0J1w1ecT001111oro orrpeneJ1emrn faccal streptococci ,B numeIBbIX nponyKTax np.ll

Me11e11a 6b!Jla cpena, B K0Topoif a3llll Ha11p1u1 H 2, 3, 5 - Tj)HXJ10cjJeH!lJ1TeTpa,30J[b 51BJ151l0Ti'51 

4>aKTopaM11 ropM035llllHMH JJJpyrne MHKpoopraH!l3MbI. 3Ty cpe.n;y paapaóornHo M01lllcjJmu1pyH 
cpeny no Slanetz'y H Bartley'y. 

Ha M01lllcjJHn,11po!:1aH11yJO cpeny ,ll,Jlll npoBepKH ,ceJ1eKTHBHocr11 nocesaJOT ueJiecoo6pa3HO 

lJaCTb npo6 CIIJJbH0 o6ceMeHeHbIX, cpen,a 0Ka3aJJa,Cb c11eHb ·CeJieKTIIBHOll [; cJJy11ae npo6 

011eHb CIIJlbH0 o6ceMeHeHHblX, Ha cpene MOfyT Bbl1paCTII He60JiblllHe KOJIOHH.11 micr2ceccus,. 

KOTOpbie B He.K0TOpbIX COMHHTeJ!bHblX CJIY118l!X ,M0)KH0 OTJfH11aTb onpeneJ1l15! cpll3HOJ!Ofll-· 

l!eCK!le qepTbl. 
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A STABLE MEDIUM FOR QUANTITATIVE DETERMINATION OF FAECAL 
STREPTOCOCCI IN FOOD PRODUCTS 

For the focus of faecal streptoccocci determination a stable medium was used 
in which sodium azide and 2, 3, 5-trichlorophenyloterazole were introduced as 
inhibitors against other species of bacteria. This is the modyfication of Slanetz 
and Ba'rtley's liquid medium. The medium was found to be highly selective. 
If a food sample was highly contarrunated with different species there the growth 
of microoocc:i could be found, but miccrococca1 colonies ~uld be easily differen
tiated in following phys.iological tests. 
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K. R . Miiddleton. USUWANIE FOSFORANÓW PRZESZKADZAJĄCYCH 

W OZNACZANIU WAPNIA I MAGNEZU W POPIELE ROSLINNYM ZA 
POMOCĄ EDTA. The Arnalyst, 2, 111(1961). 

Strącanie wapnia i magnezu z roztworów amoniakalnych z,a pomocą fosforanów 
·może być -powstrzymywane molibdenianem amonu, co sprawia, że fosforany prze
szkadzają w oznaczaniu wapnia i magnezu z kwasem etylenodwuaminoczteroocto
wym. Zastosowanie molibdenianu amonu z wolframianem sodu dla oddizielenia wa-p
nia pozwala nia. bezpośrednie oznaczenie z EDT A mag,nezu w mieszaninie z wapni.em, 
magnezu i fosforu. 

Ponieważ to często stosuje się do analizy ,popiołu roślinnego, szybka metoda 
oznaczania wapnia i magnezu w popiele z liści Hevea brasHiensis była zaplanowana 
i pomyślnie rozwiązana przy porównaniu z innymi metodami. Precyzja zalecanej 
metody wynosi 0,76'J/o dla Mg i 0,4!0/o dla Ca, a dokładność dla obydwu pierwiastków 
jest w granicach ok. 10/o-
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